
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomanta/diplomantky: Anna Edelmannová 

Téma práce: Právní postavení nezletilých a dalších zranitelných 

žadatelů o mezinárodní ochranu 

Rozsah práce:  

Datum odevzdání práce:  

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 
Diplomantka zvolila velmi aktuální téma, které je diskutovanou součástí podoby a možné reformy 

současného společného evropského systému azylové ochrany, zejména s ohledem na jeho 

slučitelnost s humanitárním právem při řešení migrační krize.  

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody 
Téma je z hlediska právní analýzy obtížné zejména proto, že jde o mnohovrstvou právní úpravu 

spojující prvky mezinárodního, unijního a vnitrostátního práva, V současnosti je totiž právní úprava 

mezinárodní ochrany ve sdílené kompetenci Evropské unie a členských států, a to poznamenává 

rozdílný přístup k jednotlivým institutům. Při jejich interpretaci je pak třeba vycházet z relevantní 

judikatury na všech uvedených úrovních.     

3. Formální a systematické členění práce 
Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci a je vnitřně logicky a systematicky 

členěna.  

4. Vyjádření k práci 
 

Otázka zranitelnosti v humanitárním právu a zejména v oblasti mezinárodní ochrany je 

problematikou, která má pro žadatele o mezinárodní ochranu velmi závažné praktické 

konsekvence. Na straně jedné zde akcentujeme význam takové ochrany z hlediska 

humanitárního, na straně druhé v praxi často čelíme pokusům o zneužívání tohoto institutu. 

Analýza právní ho postavení zranitelných osob v azylovém právu bude vždy jízdou mezi 

Skyllou a Charybdou. Velmi proto oceňuji, že diplomantka se při pečlivé analýze právního 

rámce nenechala strhnout mnohdy vypjatou a emotivní diskusí mezi oběma stranami    

Práce je snahou o komplexní přehled právní úpravy postavení zranitelných, především 

nezletilých osob zejména z pohledu unijní právní úpravy. Je členěna do pěti kapitol. První je 

věnována pramenům právní ochrany uprchlíků, druhá analyzuje institut zranitelných osob 

v právu EU a v relevantních mezinárodních instrumentech, třetí kapitola se věnuje zranitelným 

skupinám mezi žadateli o mezinárodní ochranu v právu EU, zvláštní pozornost pak je věnována 

v kapitole čtvrté postavení zvláštní skupiny zranitelných žadatelů – nezletilých. Obsahem páté 

kapitoly je zkoumání záruk, které dle azylového acquis v rámci Společného evropského 

azylového systému (CEAS) náleží žadatelům se zvláštními potřebami.  

 

Náměty k diskusi: Z hlediska právní praxe považuji za velmi důležitou otázku dokazování resp. 

posuzování zranitelnosti žadatelů o mezinárodní ochranu. Diplomantka se v kapitole 3 omezila 

na popis de lege lata a obecné požadavky kladené např. v materiálech EASO‘(3.1.4.1 Způsob 

a význam posouzení zvláštních potřeb) a postup prokazování zranitelnosti, Statistické údaje 



o vysokém poštu nezletilých žadatelů uváděné Eurostatem naopak naznačují, že v praxi se často 

můžeme setkat se zneužíváním institutu zranitelných žadatelů, zejm. nezletilých.1 Touto velmi 

aktuální otázkou se diplomantka blíže zabývá v kapitole 4.3.2 Posuzování věku žadatele. Bylo 

by dobré se zaměřit i na konkrétní způsoby prokazování zranitelnosti a jejich případnou kolizi 

s lidskými právy, zejm. s principem lidské důstojnosti. S tím má ostatně zkušenost i Česká 

republika.   
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 

Splnění cíle práce Práce splnila zadaný cíl 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení práce 

z hlediska plagiátorství 

Práce je zpracována samostatně a dle mého posouzení 

pracuje správně s citacemi použitých pramenů. 

Logická stavba práce Práce má logickou vnitřní strukturu  

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Práce využívá relevantní zdroje včetně zdrojů 

cizojazyčných, které jsou v této oblasti práva nezbytné a 

je třeba ocenit i práci s relevantní judikaturou 

Hloubka provedené analýzy (ve 

vztahu k tématu) 

Diplomantka se neomezuje jen na analýzu právních 

předpisů a mezinárodních instrumentů, analyzuje i jejich 

interpretaci zejména evropskými soudy (ESLP a SDEU) 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Formální úprava práce odpovídá požadavkům kladeným 

na diplomovou práci 

Jazyková a stylistická úroveň Práce je velmi kultivovaná a má dobrou stylistickou i 

jazykovou úroveň.  

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji práci k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň Výborně 

 

 

V Praze dne 10. 10. 2020 

 

_________________________ 

vedoucí diplomové práce 

                                                           
1 Jak diplomantka správně uvádí, podle Eurostatu v členských státech EU v roce 2019 byla téměř třetina žádostí o 

mezinárodní ochranu1 učiněna nezletilými osobami 



 

 

 

 
 


